
[1] 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL CORDUN 
Str. Vasile Alecsandri, nr. 101, cod  617135; 

Tel: (004) 0233 748196;  Fax: (004) 0233 748236; 
E-mail: office@primariacordun.ro 
Web: www.primariacordun.ro 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

 

 

 

     H O T A R A R E 

privind  acordarea unui  mandat  special  reprezentantului comunei Cordun, 

in privinta exercitarii votului referitor la modificarea tarifelor conexe a serviciilor 

de apă și canalizare  

 

 

 

       Consiliul local al comunei Cordun; 

       Având în vedere : 

- Adresa nr. 85/26.09.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

NEAMȚ” 

- Adresa nr. 16642/15.09.2022 a Companiei Județene Apa Serv S.A. prin care 

solicită analizarea și aprobarea tarifelor pentru servicii conexe; 

           -referatul de aprobare nr. 9913/18.10.2022 ,  raportul de specialitate nr. 

9922/19.10.2022 si  avizele favorabile ale comisiilor de specialitate; 

           Luând în considerare: 

- Prevederile art.8 alin.3 lit. d^2) și lit. k), art.10 alin.5 și 51), art.32 alin.1) pct.e) 

și art.43 alin.8 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 
-  Prevederile art.12 alin.1) lit i), art.13, art.24 alin.1) pct.d) si art.35 din Legea nr. 

241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificările și 

completările ulterioare;    

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutivși a Statutului cadru a Asociațiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de 

activitate servicii de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

art. 17 alin. 2 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț; 

- Prevederile art. 8 alin. 4), art. 18 alin. 9), și art. 59 din Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/10.08.2009; 

- Prevederile art. 139 (art. 182) și ale art. 196 alin. 1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

           ART.1. Se  acordă mandat special  reprezentantului  Comunei Cordun să voteze 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț, în 

numele și pe seama Consiliului Județean/Consiliului Local al  Comunei Cordun: 
        1.1„PENTRU” modificarea și completarea tarifelor pentru prestarea unor servicii 

conexe - serviciilor de utilități publice la apă și canalizare; 

mailto:office@primariacordun.ro


[2] 

 

          1.2„PENTRU” modificarea prin Act Aditional a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/10.08.2009, încheiat 

între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMT” și Compania 

Județeană Apa Serv S.A., cu privire la modificările și completările tarifelor pentru 

servicii conexe -  serviciilor de utilități publice apă și canalizare; 

         ART. 2. În situatia în care reprezentantul Comunei desemnat la art.1 respectiv 

dl.Adrian Ciobanu, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, 

interesele Comunei vor fi reprezentate de  d-na Dumitru  Ana Maria în calitate de  

viceprimar, cetățean român, născuta la data de de _____ la Roman, domiciliata în sat 

Cordun, comuna Cordun, posesor al seria ___, nr. ___, eliberata de SPCLEP Roman, la 

data de _____,  C.N.P  ______ 

        ART.3. Se aprobă semnarea, prin reprezentantul legal al A.D.I.”AQUA NEAMT”, 

Președintele Asociației – dl. Brașoveanu Sorin, a Actului Aditional la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apa și de canalizare nr. 28/2009, cu 

privire la modificarea și completarea tarifelor pentru servicii conexe serviciilor de 

utilități publice apă și canalizare. 

         ART.4. Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

PRESEDINTE  DE  SEDINTA                                          CONTRASEMNEAZA 

               Consilier,                                                                              Secretar         

             RADU DAN                                                                MARTINAS  MARIA 

  

                                                                                      

Nr. 90; 

Din 31.10.2022 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. …/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


